1ª RETIFICAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 007/2022

O Município de Santa Maria de Jetibá/ES, por meio do Prefeito Municipal em Exercício Sr. Florentino Lauvers, através da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo
(Decreto nº 1081/2022), no uso das atribuições que lhe são conferidas, com respaldo nas Legislações vigentes, vem retificar o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL N° 007/2022, após verificação de algumas divergências de informações.

1. No Anexo III:

ONDE LÊ-SE:

1. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU CADASTRO
DE RESERVA

(CR)

VENCIMENTO MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01

Auxiliar Geral

CR

R$ 1.093,12,
complementa-se a remuneração até o

valor do salário mínimo vigente.
40

Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino
Fundamental)

02

Coveiro

CR

R$ 1.093,12,
complementa-se a remuneração até o

valor do salário mínimo vigente.
40

Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino
Fundamental)

03

Jardineiro

CR

R$ 1.093,12,
complementa-se a remuneração até o

valor do salário mínimo vigente.
40

Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino
Fundamental)

04 Pedreiro CR R$ 1.295,34 40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino
Fundamental)

05
Trabalha

dor
Braçal

CR
R$ 1.093,12,

complementa-se a remuneração até o
valor do salário mínimo vigente.

40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino
Fundamental)

06 Vigia CR
R$ 1.093,12,

complementa-se a remuneração até o
valor do salário mínimo vigente.

Escala de 12 x 36 ou 24 x 72
(a critério da administração

pública)

Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º
ano, antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

2. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU

CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO

MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Auxiliar de Cuidador CR

R$ 1.093,12,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

Escala de 24 x 72 Ensino fundamental completo

02 Eletricista CR R$ 1.295,34 40
Ensino fundamental completo com curso
básico de eletricista

3. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E OU
CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO
MENSAL

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Auxiliar de Escritório CR R$ 1.534,98 40 Ensino médio completo

02 Cuidador de Crianças CR R$ 1.534,98

40h ou escala de 24 x
72

(a critério da
administração pública)

Ensino médio completo

03 Escriturário CR R$ 1.818,95 40 Ensino médio completo

04 Entrevistador Social CR R$ 1.534,98 40 Ensino médio completo

05 Orientador Social CR
R$ 1.534,98

40 Ensino médio completo

4. CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E OU
CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO
MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Técnico em Informática

CR
R$ 2.605,69 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Informática fornecido por instituição de ensino
oficial reconhecido pelo Ministério da Educação.

02
Técnico de Segurança do

Trabalho
CR R$ 2.605,69 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Segurança do Trabalho fornecido por instituição
de ensino oficial reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

03 Técnico de Contabilidade CR R$ 2.605,69 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Contabilidade fornecido por instituição de
ensino oficial reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

04 Técnico de Meio Ambiente CR R$ 2.605,69 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Meio Ambiente fornecido por instituição de
ensino oficial reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

5. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU

CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO

MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Analista de Sistemas CR R$ 3.320,70 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Ciências da Computação
ou Sistema de Informação ou bacharel em
Informática, fornecido por Instituição de Ensino
Oficial reconhecida pelo Ministério da Educação
e registro no conselho da Classe .

02 Arquivista CR R$ 3.320,70 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Arquivologia,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação.

03 Assistente Social CR R$ 3.208,40 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Serviço Social, fornecido
por Instituição de Ensino Oficial reconhecida
pelo Ministério da Educação e registro no
Conselho da Classe.

04 Bibliotecário CR R$ 3.791,07 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Biblioteconomia,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

05 Biólogo CR R$ 3.320,70 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Biologia,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

06 Contador CR R$ 3.790,01 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Ciências Contábeis,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

07 Engenheiro Ambiental CR R$ 3.790,01 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Engenharia Ambiental,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

08 Engenheiro Civil

CR
R$ 3.790,01 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Engenharia Civil,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

09
Engenheiro de

Segurança do Trabalho
CR R$ 3.790,01 40

Certificado, ou Diploma, devidamente registrado,
de conclusão de curso de graduação de Nível
Superior em Engenharia ou Arquitetura e Curso de
Especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho, em nível de pós- graduação e Registro
no respectivo Conselho de Classe.

10 Médico do Trabalho CR

R$ 3.790,01
 +

Gratificação
Lei

2053/2017

20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Medicina, com
especialização na área afim, fornecido por
Instituição de Ensino Oficial reconhecida pelo
Ministério da Educação e registro no CRM.

11 Médico Veterinário CR R$3.320,70 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Medicina Veterinária,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

12 Nutricionista CR R$ 3.320,70 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Nutrição,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

13 Psicólogo CR R$ 3.790,01 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Psicologia, fornecido por
Instituição de Ensino Oficial reconhecida pelo
Ministério da Educação e registro no Conselho
da Classe.

LEIA-SE:
1. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU CADASTRO
DE RESERVA

(CR)

VENCIMENTO MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01

Auxiliar Geral

CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

02

Coveiro

CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

03

Jardineiro

CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

04 Pedreiro CR R$ 1.334,20 40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

05 Trabalhador Braçal CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

40
Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

06 Vigia CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

Escala de 12 x 36 ou 24 x 72
(a critério da administração

pública)

Ensino Fundamental Incompleto (nível 5º ano,
antiga 4ª série do Ensino Fundamental)

2. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO:

3. CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E OU
CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO
MENSAL

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Auxiliar de Escritório CR R$ 1.581,03 40 Ensino médio completo

02 Cuidador de Crianças CR R$ 1.581,03

40h ou escala de 24 x
72

(a critério da
administração pública)

Ensino médio completo

03 Escriturário CR R$ 1.873,52 40 Ensino médio completo

04 Entrevistador Social CR R$ 1.581,03 40 Ensino médio completo

05 Orientador Social CR
R$ 1.581,03

40 Ensino médio completo

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU

CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO

MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Auxiliar de Cuidador CR

R$ 1.125,91,
complementa-se a

remuneração até o valor
do salário mínimo

vigente.

Escala de 24 x 72 Ensino fundamental completo

02 Eletricista CR R$ 1.334,20 40
Ensino fundamental completo com curso
básico de eletricista

4. CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E OU
CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO
MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Técnico em Informática

CR
R$ 2.683,87 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Informática fornecido por instituição de ensino
oficial reconhecido pelo Ministério da Educação.

02
Técnico de Segurança do

Trabalho
CR R$ 2.683,87 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Segurança do Trabalho fornecido por
instituição de ensino oficial reconhecido pelo
Ministério da Educação e registro no
Conselho da Classe.

03 Técnico de Contabilidade CR R$ 2.683,87 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Contabilidade fornecido por instituição de
ensino oficial reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

04 Técnico de Meio Ambiente CR R$ 2.683,87 40

Ensino médio completo e Curso Técnico em
Meio Ambiente fornecido por instituição de
ensino oficial reconhecido pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

5. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

Nº

CARGOS

Nº VAGAS E
OU

CADASTRO DE
RESERVA (CR)

VENCIMENTO

MENSAL

CARGA HORÁRIA SEMANAL

ESCOLARIDADE E PRE-REQUISITOS

01 Analista de Sistemas CR R$ 3.420,32 40

Certificado, ou Diploma, devidamente registrado,
de conclusão de curso de graduação de Nível
Superior em Ciências da Computação ou Sistema
de Informação ou bacharel em Informática,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e registro
no conselho da Classe .

02 Arquivista CR R$ 3.420,32 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Arquivologia, fornecido
por Instituição de Ensino Oficial reconhecida
pelo Ministério da Educação.

03 Assistente Social CR R$ 3.420,32 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Serviço
Social, fornecido por Instituição de Ensino
Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

04 Bibliotecário CR R$ 3.903,71 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em
Biblioteconomia, fornecido por Instituição de
Ensino Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

05 Biólogo CR R$ 3.420,32 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Biologia,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

06 Contador CR R$ 3.903,71 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Ciências
Contábeis, fornecido por Instituição de
Ensino Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

07 Engenheiro Ambiental CR R$ 3.903,71 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Engenharia
Ambiental, fornecido por Instituição de
Ensino Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

08 Engenheiro Civil

CR
R$ 3.903,71 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Engenharia
Civil, fornecido por Instituição de Ensino
Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

09
Engenheiro de

Segurança do Trabalho
CR R$ 3.903,71 40

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Engenharia
ou Arquitetura e Curso de Especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho, em
nível de pós- graduação e Registro no
respectivo Conselho de Classe.

10 Médico do Trabalho CR

R$ 3.903,71
 +

Gratificação
Lei 2053/2017

20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação
de Nível Superior em Medicina, com
especialização na área afim, fornecido por
Instituição de Ensino Oficial reconhecida pelo
Ministério da Educação e registro no CRM.

11 Médico Veterinário CR R$3.420,32 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Medicina
Veterinária, fornecido por Instituição de
Ensino Oficial reconhecida pelo Ministério da
Educação e registro no Conselho da Classe.

12 Nutricionista CR R$ 3.420,32 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Nutrição,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

13 Psicólogo CR R$ 3.903,71 20

Certificado, ou Diploma, devidamente
registrado, de conclusão de curso de
graduação de Nível Superior em Psicologia,
fornecido por Instituição de Ensino Oficial
reconhecida pelo Ministério da Educação e
registro no Conselho da Classe.

FLORENTINO LAUVERS
Prefeito Municipal em Exercício